
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 66 
del 04-02-2026 

(Determinazione 
del settore n. 33) 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA - ADESIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE GESTIONALI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ORGANIZZATO DALLA SOCIETA' HALLEY SARDEGNA SRL  CIG: 
BA33E68A66; 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  quattro  del mese di febbraio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 
- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 
- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 
- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 
- con Decreto n. 10 del 31.10.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria - 
Tributi e Personale; 
 
Rilevata la necessità di formare i dipendenti in servizio in merito all’utilizzo dei gestionali attualmente in 
dotazione al fine del rispetto di tutti gli obblighi di legge per quanto concerne la pubblicazione degli atti nelle 
apposite sezioni di “amministrazione trasparente”; 

Visto il preventivo di spesa trasmesso con nota prot. n. 4593 del 07.07.2025 dalla società Halley Sardegna 
Srl, C.F. e P. IVA 03170580926, con Sede Legale e Operativa Via Piscina Matzeu n.4, 09028 Sestu (CA), 
per un importo pari a 207,40 euro, oltre IVA al 22% pari a 45,63 euro, per un importo complessivo di 253,03 
euro, relativamente alla formazione e/o affiancamento sugli applicativi utilizzati da questo Ente in merito a: 

• Amministrazione trasparente 
Considerato che, in conformità alle previsioni di cui all' art. 192 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e all'art. 
17 comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023: 

- il fine che si intende perseguire è quello di acquisire un pacchetto formativo specifico in materia di utilizzo 
dei gestionali attualmente in dotazione per quanto concerne gli adempimenti relativi alle sezioni di 
amministrazione trasparente; 

- l’importo del contratto è pari a 207,40 euro, oltre IVA al 22% pari a 45,63 euro, per un importo 
complessivo di 253,03 euro; 

n° 66 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA - ADESIONE AL CORSO DI FORMAZIONE 
GESTIONALI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ORGANIZZATO DALLA 
SOCIETA' HALLEY SARDEGNA SRL  CIG: BA33E68A66; 

n° 66 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA - ADESIONE AL CORSO DI FORMAZIONE 
GESTIONALI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ORGANIZZATO DALLA 
SOCIETA' HALLEY SARDEGNA SRL  CIG: BA33E68A66; 

n° 66 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA - ADESIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE GESTIONALI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ORGANIZZATO DALLA SOCIETA' HALLEY SARDEGNA SRL  CIG: 
BA33E68A66; 

n° 66 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA - ADESIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE GESTIONALI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ORGANIZZATO DALLA SOCIETA' HALLEY SARDEGNA SRL  CIG: 
BA33E68A66; 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 33 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 

- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalla presente 
determinazione e il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, e si intende perfezionato con l’adozione della 
presente 

determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, che viene conservata agli atti; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Visto l’art. 50, co. 1 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Precisato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui ai sensi dell’articolo 52 del codice dei contratti D. lgs. 36/2023 redatta ai sensi 
dell’art. 47 del T. U. 445/2000; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 

Verificato che ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del 
comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in materia di “PAREGGIO DI BILANCIO”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge 208/2015; 

Considerato che: 

- alla registrazione dell’intervento in oggetto all’ANAC è conseguita l’attribuzione del CIG: BA33E68A66, 
in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. in materia di normativa 
antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari; 

- è stata accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite DURC; 

- sono state consultate le annotazioni riservate a carico della società, previa consultazione del Casellario 
informatico ANAC, non sussistendone; 

Dato Atto che la spesa da impegnare per la partecipazione al suddetto corso, pari a 207,40 euro, oltre IVA al 
22% pari a 45,63 euro, per un importo complessivo di 253,03 euro, trova disponibilità sul Bilancio 
2026/2028, annualità 2026 sul capitolo 472, codice 01.10-1.03.02.04.99; 

Ritenuto di dover provvedere in merito mediante l’affidamento diretto alla già menzionata società; 

Visti: 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 33 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- il Decreto legislativo 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente  

Di Affidare mediante affidamento diretto alla società Halley Sardegna Srl, C.F. e P. IVA 03170580926, con 
Sede Legale e Operativa Via Piscina Matzeu n.4, 09028 Sestu (CA), il servizio di formazione e/o 
affiancamento sugli applicativi utilizzati da questo Ente in merito a: 

 Amministrazione trasparente 
 

Di Impegnare a favore della suddetta Società l’importo di € 253,03 imputandolo sul Capitolo 472 codice 
01.10-1.03.02.04.999, del Bilancio 2026/2028, annualità 2026; 

Di Disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

Di Dare Atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 
prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite, e nei limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 
per cento del valore del contratto; 

Di Ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Di Esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 33 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  04-02-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Pietro Dettori  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  04-02-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


